Qum beata virgo filius dei co-
cepisset et quodam die ad sa-
lutandum elizabet. que iam p sex
menses ante iohanne baptista co-
cepit. in montana celeriter ascen-
dit. sic factum est q iohannes exis-
tens in matris utero xpi et virginis
presentiam sensit. et ob eorum reueren-
tiam exultavit. vñ dixit elizabet
Vnde michi hoc vt veniat mater
dñi mei ad me. vt enim facta est
vox salutationis tue i auribus me-
is exultavit ifans in utero meo i
gaudio. **Mora** **I**sta possunt
allegari ad confirmationes fidei in
carnationis. qua iohannes i utero
sensit. et ea predicavit exultando i
gaudio. **Vel** potest allegari de sa-
citate iohannis. q i utero existens
estum honoravit. et diuinitatem
eius mox cognouit. **Vel** allega de
humilitate virginis que ad salutem
dum cognatam dignata est ascen-
dere et ad ea festinare celerit. **In**
quo datur nob exemplum. q nullus
debet esse ita magnus aut dignus
quam minores consanguineos de-
beat diligere. et eos quandoq benigni-
ter visitare. **Vel** dic q celi et be-
ate virginis auxiliatae presentia
facit pueros. i. puros et innocen-
tes spualiter exultare. et ob ipso-
rum reuerentiam gaudere. **Mora**

Zacharias pat iohannis bap-
tiste ante natiuitatem ipsius
iohannis mutus extitit. quo nato
statim loquam cepit. et i lau-
dem prupit dicens. **Benedictus**
dñs deus israel. **Mora** **I**ohannes. q

interpretatur i quo est gratia sig-
nat diuinam gratiam. q ergo tali
iohanne. i. diuina gratia caret. mu-
tus. i. elinguis efficit. qz salubre
nichil dicere vel loqui approbat.
verum quando iste puer iohannes scz
diuina gratia sibi nascitur. et a de-
o conceditur. tunc bñ congrue verba
salutis loquitur. vñ. **Grego.** Inua-
nuz laborat lingua picatoris. n̄
affuerit gratia saluatoris. **Mora**

Pastores erant i regione vigi-
lantes et custodiētes vigili-
as noctis super gregem suum. **Ecce**
autē angelus dñi stetit iuxta illos.
et claritas dei circumfulsit illos. et
timuerunt timore magno. **Iste** autē
angelus statim consolatus est eos.
et gaudium magnum illis retulit.
et natum in bethlehem mundi salua-
torem nuntiavit. **Illi** continuo vt
laudes celestis exercitus audierat
vsq in bethlehem venerunt. et ma-
riam ioseph et infātem inuolutum
pannis et positum in presepio rep-
pererunt. **Mora** **I**sti
pastores possunt signare bonos sa-
cerdotes prelatos et predicatorēs
prouidos. qui pabulo sacre scrip-
ture vl subuentione tēpali sista-
tie. et alio deuotionis et eucaristie
se et alios nutunt. greges sboi-
torum a lupis infernalibus custodi-
unt. et super ipsos diligēter intē-
dunt. **Lu. xij.** Si sciret pater famili-
as. qua hora sur veniret vigilaēt
vtiqz et non lineret pfodi domus
suā. **Tales** ergo ab angelis visitāt.
lumine celestis gratie circumfundūt.
timore dñi consternūtur et ab ipso
spualiter consolantur. **Finalit** autē
post mortem vsq in bethlehem que

interpretatur domus patris .i. vsq;
in paradysum transeunt. vbi ma-
riam cum ioseph et cum oibus san-
ctis et infantem xpm inuolutum
pannis humanitatis nostre nec non
reclinatum in presepio re quetiois
eterne psonaliter inueiunt. a quo
gaudiu et consolatione glorie sep-
terne recipiunt et acquirunt. Glo-
rificantes inquit et laudantes deum
in omnibus que viderant et audie-
rant. **Math. 11.** Videntes stellam
gausi sunt et intrantes domum in-
ueniunt puerum cum maria ma-
tre eius. De bent ergo pastores no-
stra sollicitate vigilare vt tale possit
premiu reportare. **Apo. xvi.** Be-
atus qui vigilat.

Capitulu secundu // **A**

Xpc postq contra dya-
bolum temptantem se
preualuit. tadez in na-
zaret veniens sin ago-
gam iudeorum intrauit. Exhorta-
bantur ergo ipsum iudei vt ibi in pa-
tra sua in qua nutritus et ceptus fue-
rat aliq mirabilia faceret dicentes
Quara audiuimus facta caphar-
naui. fac et hic in patria tua. cristus
vero in illa patria nulla mirabilia
facere voluit. qz nullum pphetam
in sua patria acceptu dixit. et p
exemplu helie a helizei predicauit
quoz temporibus multe erant vi-
due et leprosi in israhel. helyas ta-
men ad omnia missus est viduaz sa-
reptana. et heliseus vnicu sanauit
leprosu naaman sez sicut. qui ali-
unde non de israhel natus fuerat

Ac si recte vellet dicere dominus.
quia isti phete non illis de patria
alieni gemis fecerunt miracula. et
qz nullus sanctus homo in sua pa-
tria condigne honoratur. et ideo
ad extraneos recesserunt. Ita eti-
am de isto verificata sunt. qz cum
in sinagoga ysaiam exponeret isti
compatriote sui indignabatur de
ipso et eum filium fabri appella-
bant. vnde. **Mathei. decimo terci-**
o dicitur qz isti de ipso sic dicebant
Rome iste est filius fabri. nonne
mater ei? et fratres apud nos sunt
vni ergo huic omnia ista. Sicut eti-
am hic dicitur. isti de indignatio-
ne ad iniurias proruperunt et eu-
ad supercilium ciuitatis duxerunt.
et precipitae voluerunt. ipse tamen
per mediu ipsorum transiuit et de eo-
rum manibus euasit. **Lu. 11.** **Mo-**
sta oia allega qz nimia familiar-
tas patet contemptum. qz ruerat ita est
qz sapiens homo minus reputatur in patria
sua qz in aliena. et minus a notis qz
ab extraneis populis et remotis.
Facile enim est vt pes patris inuide-
ant. et vt vicinorum suorum sapientiam
et virtutes alij mordeant et contemp-
nant. Vni cum a quodam philosopho qua-
eretur a quo esset in hac vita potius
simile cauendum. respondit qz ab inuidi-
a amici. a iniuria inimici. Vni qua-
dog fit qz iniali et inuidi opatore
contra bonos vicinos insurgunt. et
quoniam eos in virtute et sapientia videt
precellere ipsis detrahendo genus ip-
sorum ad memoriam reduciunt et qua-
do contra ipsos aliquid dicit nequunt. ip-
si tamen occasio generis vltimodum
dicentes **Rone** iste est filius fabri. nonne
pater eius apud nos sunt vnde huic

omnia ista ac si diceret. **I**ste non est dignus a nobis honorari, nec est credibile ipsum posse virtualiter operari, quem de tanta infimis partibus apud nos dicitur generari. dicunt enim illi. *He. xxvi.* Quis est dauid a quo est filius ysaie. Et tamen istud quod dogma non sufficit, quoniam contra eum personaliter insurgunt, et eum de statu et gradu suo precipitant et posterunt a sua ciuitate et patria fugere et recedere eum aliquo ceteris cogunt. **Math. x.** Inimici hominis domestici eius, sicut patet de illo scipione, qui datus est rei publice romane infanta homo fecisset, ciues tamen romani eius prosperitate et virtutum magnitudinem ferre per inuidiam non valentes ipsum in exilium propulerunt, sicut potest macrobius. Sicut enim dicit dominus. **Math. xm.** Non est propheta sine honore nisi in patria sua. Et ideo sepe fit quod viri prudentes patriam negligunt et mansionem in alia patria querunt ibique amplius honorantur, et prosperitate maiori alibi quam apud suos promouentur. Quapropter dominus est abrahe. **Gene. xij.** Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram quam ego monstrauero tibi, et faciam te crescere.

Capitulum tertium ¶ A

Quoniam petrus et sui socii piscarentur, et per totam noctem laborassent et nichil cepissent, contigit quod dominus nauem illam ascenderet et de

nauicula turbas doceret, et quod nauem in altum duci, et retia in capturam laxari iuberet. Cum ergo petrus cuius erat nauis de vano labore totius noctis coqueretur et diceret. **Preceptorum per totam noctem laborantes nichil cepimus, in verbo autem tuo laxabo retia, sic factum est quod tantam multitudinem piscium concluderunt quod retia eorum tangebant ita quod aliam nauiculam in auxilium conuocaret, et ambe piscibus repletentur. **Lu. v.** ¶ **Mo.** **I**sta nauis moraliter signat animam quam quilibet in mari a fluctibus huius vite habet regere, et ab ipsa rethe bone voluntatis laxare, et pisces meritorum in hac nauicula congregare. vnde tamen quod quodum in ista non est christus per gratiam, et quodum duat nox et tenebrositas vitiorum, tam diu deficit captura piscium, id est meritorum. Nocte enim culpe satis potest homo laborare et bona opera perpetrare, vel circa temporalia lucra et negocia insudare, nunquam tamen sibi continget ex tali labore pisces, id est merita acquirere vel habere. Per totam noctem igitur laborantes nichil cepimus. **Psal. xlix.** Inuanum laborauimus sine causa et vane consumpsi fortitudinem meam. Sic reuera quandoque estus ibi per gratiam intrat, ut etiam malorum cogitationum doceat et expellat, et tunc ad eius monitionem et inspirationem rethe voluntatis in altum ducatur in quantum scilicet affectus eius et opera ad eterne vite altitudinem ordinantur, et sic pro certo pisces, id est merita cumulantur ita quod due nauicule, id est non solum anima primo etiam corpus istis piscibus, id est**

¶ in

samaritani qui erant alienigene
.i. seculares et peccatores vnum
consolationis et oleū cōpassionis
impēdūt. curam et diligentiam in
ipsis exhibent et pretendūt. ¶ **D**
Vel dic alit̄ q̄ ille p̄xi⁹ huic sau-
cato dicitur. q̄ misericordiā egit ī
ip̄si⁹ q̄ ad h̄c allegari potest q̄
sēdm̄ grego. Probatō dilectiois
exhibitiō est opis. Ille em̄ alteri⁹
amic⁹ dicit non meretur. q̄ sibi mi-
sericordiā impēdere nō dignat̄. Il-
le q̄ inuenit̄ bñficus p̄xim⁹ mere-
tur dicit et amic⁹.

¶ Caplm̄ septimū. ¶ **A**

Existente domo apud
martham et ipsa mar-
ta penes hospitalitatis
ministrēiū satagēte ma-
ria marthe soror secus pedes dñi
sedebat et verbū ipsius audiebat
Indignata ego martha de sororis
oculo cōqueritur dicēs. Dñe nō est
tibi curē q̄ soror mea relinq̄t me
solā ministrare dic ergo illi vt me
adiuuēt. ipsa tamē soror p̄ dñm
excusatur. et ipsius oculū marthe
laboribus antefertur. martha mā-
tha inq̄t sollicita es et turbata es
erga plurima. porro vnū est necessa-
riū. maria optimā ptē elegit q̄ nō
aufertur ab ea. **Lu. x. ¶ Mor ¶**
Maria et martha signāt duas vi-
tas. cōtemplatiuā et actiuā. que
ambe vtiq̄ bone sūt. et ambe ēga
dominū existūt. Maria em̄ que in-
terpretatur illuminata v̄l illumi-
natrix. stella maris mae vel ama-

ra cōtemplatiuā vitā signat. que
in dei et sup̄norū cognitiōe illumi-
natur. in se tamen per sui cōfideā-
tionem aliquotēs amaricatur. et
stella maris dici potest per quā a
lū dirigūtur. **Ista em̄ sedet p̄ mē-**
tis trāquillitatē. sec⁹ pedes dñi p̄
affectionis sedulitatē. Ista audit
verbū dei per mandatorū de i attē-
tionem. ad vnū solū vacat p̄ om̄i⁹
dei cultū et dilectionem et per so-
lam eternorū meditationē. **Lu. i.**
Exurgēs maria abiit ī mōtana.
Martha vero vitā actiuā et bo-
norū secularium signat. que vita
in actibus laboriosis ministrat. et
erga proximi vacās utilitatē. et
ca plurima se occupat. inq̄tūz p̄
terrenorū tumultū et sollicitudinē
tam p̄ se q̄ p̄ alijs in negocijs se-
culi vacat. Martha ergo de ocio ma-
rie cōquerit. q̄ seculares de religi-
osorū quiete cōquerūtur. et q̄ pl⁹
ipsis laborant. ideo eis p̄ferri cō-
nantur. relinq̄t inq̄t me solāz mini-
strare sicut videbantur facere illi
Numeri. xxxij. Nūq̄ fratres ve-
stri ibūt ad pugna. et vs hic sede-
bitis. Verūptamē oculū cōtemplati-
onis laboribus actionis p̄fertur. et
vnitas multitudini. quies mentis
sollicitudini. necessariū congruo
religiosus laycopl⁹ laudatur. me-
liorez inquit ptēz elegit. **ps. Me-**
lior est dies vna in atrijs tuis sup-
milia. Ista em̄ ab eo nō aufertur
q̄ cōtemplatio in hac vita icipi-
tur. sed in alia consumatur.

¶ Capitulum octauū. ¶ **A**

Dominus volens inducere
homines ad orandum
iuxta illud apostoli sine
intermissione orate. di
cit quod cum quidam amicus de lon
ge venisset ad quendam. et non ha
beret quod poneret ante eum. et iret
media nocte ad amicum suum ut tres
panes peteret mutuo ab eodem
dixit. **A**ice accommoda michi tres
panes. quoniam amicus meus de via ve
nit ad me et non habeo quod ponam
ante illum. **A**icus somnolentus
excusare se volens respondit. no
li michi molestus esse quia iam olu
um meum clausum est pueri mei
meum sunt in cubili. non possunt sur
gere et dare tibi. si tamen ipse per
seueraret pulsans. alius et si propter
amicitiam non faceret. tamen propter
improbiteriam surgeret et panes
necessarios sibi daret. sicut legitur
Luce. v. n. c. 10. **Mora.** Per ex
emplum hoc vult concludere dominus
dato quod ipse deus qui est amicus no
ster sit in lecto sempiternae quietis.
et ostium sine misericordie clausum
videatur. cuius indigni sumus quod ip
se debeat nobis aperire. et ipse fur
sum sit in paradiso. ubi pueri sui. i.
sancti caritative dispositi in cubi
li voluptatis et quietis seipsum que
runt. **N**ihilominus si quis in media no
cte. i. in multa necessitate et tribulatio
nis obscuritate. ad eum per deuotio
nem veniat. et tres panes. i. tres
theologicas virtutes. fidem spei et
caritatem. vel tres glorie dotes.
vel tres penitentiae partes ab eodem
per orationem petat. ut sic amicum
familiarium qui de via venit ad eum reficiat.
i. ut propter affectum. qui de misericordia ne

go tuis et concupiscentiis redit ad con
scientie secretum gratias et virtutibus
reficiat. per certo dato quod amicus iste
nostrus de primo videatur se excu
sare. et quod petat se nolle facere. si
potius furdis auribus dissimularet
si tamen pulsando perseverauerit
mus et diligenter orauerimus ipse in
percussione diligentie nostre surget
et quicquid iuste petimus nobis tribuet
Ideo bene concludit ibidem. **P**etite et
accipietis. pulsate et aperietur vo
bis.

Christus cum a quodam phariseo
fuisset ad prandium invita
tus et illotis manibus se posuisset
ad mensam. phariseus in corde suo in
cepit super hoc murmurare. et inue
bantem dominum super illotum manu
um reprobare. quod cognoscens dominus
reprehendens eos cepit quod exteriora et
non interiora lauabatur. et quod dimis
sis necessariis de superfluis curabatur
dicens. stulti nonne qui fecit quod defo
ris est etiam id quod deintus est fecit. nunc
vos pharisei mundatis quod deforis
est et non. **V**e vobis qui decimatis metum
et rutam et omne olus. et preteritis
iudicium et caritatem dei. **Mora.**
In istis verbis dominus videtur rephren
dere multa genera personarum. primo
ypoctas qui solum curat de exterioribus
et ordinandis exterioribus. nichil
autem de interioribus. decimando me
tam et rutam. i. in ceremoniis modica
penitentibus diligentes. in iusticia vero
et caritate et aliis mandatis legis
gravioribus sunt negligentes. cum tamen
deus magis velit mundari interiora
quam exteriora. et potius adimpleri man
data legis grauiora quam leuiora. **Mat.**
xxiii. **V**e vobis qui decimatis metum

et anetiz et ciminu et vlinquetis
que grauiora sunt legis iudiciu
et misericordia et fidem. **¶ C ¶**
Vel i istis dñs rprehēdit quosdā
curiosos q̄ nimis figūt oculū mē
tis i exteriori pulchritudie et mū
dicia q̄ apud deū interiorā sint
sicut exteriora humor vētus sic
de cor pellis mūdiciae sint equalis
Constat em̄ q̄ amota pelle corpis
stati adest sedus humor et vilius
apud deū autem nulla est differe
tia vtrūq̄ em̄ opus est nature
sic enim apud deū redolent feces a
intestina sicut flores et lilia nōne
inqt̄ qui fecit qd̄ deforis est a qd̄
deintus est fecit quasi diceret eq̄
liter munda sunt quātū ē de se q̄
ab eodē creata sunt opifice sola e
nim ymaginatio hominis facit re
putari vñū mundū et aliud imū
dū. **S**icut patet q̄ multe regioēs
sunt in q̄bus hōines man⁹ nunq̄
lauāt mappas vērō et vasa i q̄b⁹
comedunt nūq̄ mundañt sic au
diuū apud georgianos seruari. **¶**
Ita ergo consuetudine videtur do
minus approbaē ymaginationez
vērō hōinū de lauādis maib⁹ rpro
bare. **Mat. xv. Discipuli tui nosi
lauāt manus cū quibus paēs mā
ducant ac si vellet dicere xpc̄ q̄
multū est curādū de mundicia mē
tali parum de corpali tamē scdm
apostolū. **Thi. i. oīa mūda rē.****

¶ Capitulū nonū.

¶ A
Hic de tribus fratribus
dicitur quoz vn⁹ dixit
xpc̄. **Magister dic frā
meo vt mecū diuidat**

hereditatem. Cui respondit do
minus dicens **O homo quis me o
stituit iudicē a dñisorez int̄ vos.**
Lu. xi. ¶ Mor ¶ Hoc potest alle
gari q̄ spūales cōtemplatiui et do
ctores nō se debent de negotijs et
iudicijs secularū intrōmittē nec
de diuisionibus aut administrati
onib⁹ terrenorū tractare cum ad
magis vtilia et ardua debeāt intē
dere et vacaē. **i. Corinthēoz. x. Cō
tēptibiles in ecclesia debent ad ta
lia iudicia requiri.** **¶ B**

Illud at̄ qd̄ sequitur de illo
diuīte cuius ager fruct⁹ vbe
res attulit q̄ multa cogitare et
hortea augere disposuit et aīe su
e dicebat. **Amīma mea mīta tō ha
bes rposita in ānos plurimos cui
vix de celo facta ē. stulte hac noc
te rpetēt animā tuā a te. q̄ at̄ rgre
gasti cui⁹ erūt. ¶ Mor ¶** Hoc allega
otra auaros q̄ suphabūdantiaz di
uitiaz nō studēt pauperib⁹ eroga
re s̄ pot⁹ rgregaē et in ānos plu
rimos rruaē q̄ de morte rpinqua
nō cogitāt s̄ in bonis suis diu lux
urari sperāt quibus quandoq̄ r
pentinus interitus aduenit et eo
rū animas demōes subito rapiūt
**Iob. xxxij. Ipsū rapiet a rmat⁹
et bibēt sitientes diuitias ei⁹. ¶ C**

Hic fit mentio de duob⁹ gene
rib⁹ serūoz quos cōstituit do
min⁹ sup familiā suā q̄b⁹ p̄ceptū
ē a dñō vigilaē quoz qd̄am vigi
lant et dominū suū expectant vt
quatunq̄ hora venerit scz p̄ma se
cunda vel quarta illos inueniat
vigilantes a isti proculdubio ba
atī dicuntur et eisdem a domino
ministrat. **Am̄ iquit dico vob⁹ qm̄**

q̄ dñs dicit se venisse ad ignem i
terram mittendū et pacē tollendū
et parentes a filijs videndū. hoc
potest allegari quomodo prudens
p̄nc̄ps vel prelatus sume debet
studere vt cōfederationes maloz
cūpat sicut. **Actū. xxi.** ad litte
ram de phariseis et saduceis fecit
paulus. a vt eos igne seueritatis
et iusticie succendat et pacē cum
vitijs et cū hominibz imp̄is tollat
dicens illis. **Math. x.** Nō veni pacē
mittē in terrā sed gladiū. Sicut
ad litterā illud fecit xpc̄ in ecclesiā
a p̄mitua. vbi de vna domo aliq̄
cōuertebatur. alij non et sic ig
nis zel⁹ et discordia nascebatur.
Ap̄. sexto Volebat gladiū mag
nū et datū est ei vt tolleret pacē
de terra. ac.

Capitulum de amū. II A

Qum pylatus quotiā
galileoz sanguinē eoz
eorum sacrificijs miscuisset
et eos crudeliter occi
disset. cūq̄ in siloa quedā turris
sup̄ xviii homines cecidisset a eos
oppressisset popul⁹ illos q̄ talia pas
si fueant ceteris magis peccatoēs
credidit. de quā tamē credulitate
cristus eos reprehendit et eos non
fuisse pl⁹ peccatoēs alijs asseruit.
sed nisi penitentiā agerent simul
p̄nituros predixit. putatis inq̄t q̄
illū peccatoēs fueant preter oēs.
non dico vob. sed nisi penitentiā
egeritis om̄s simul p̄bitis. **II**
Qor. I Ista possūt allegari q̄
in mūdo culpe non semp̄ corre sp̄o

deht penis. sic nec p̄rema meritis
nec ec̄uerso. Constat em̄ q̄ quā
doq̄ sc̄dm̄ dispositionem ōculte
dei iusticie multi qui non sūt cete
ris peiores casus in hoc mundo sus
tinent grauiorēs. quū p̄mo sepe
fit q̄ illi qui peiores sunt i hoc mū
do ampliori p̄speritate letantur.
a qui boni sūt quādoq̄ maior ad
uēritate grauātur. Nō debent er
go homines illos deteriorēs credē
quos vident grauioribus fortūe
casibus succūbere. Bene ergo dicitur.
Math. vii. Nolite iudicāre ne
iudicabimini. vide hoc ista actū
ultimo.

Hic fit mentio q̄ cum quidaz
haberet ficum in vmea sua.
et annis singulis fructuz quēret
et non in ea rep̄iet. voluit eā suc
cidē dicens. ecce animi tres sūt ex
quo venio querēs fructū i ficulne
a hac et non inuenio. succidite il
lam vt quid terram occupat. ag
cola domino respondi t. Doine di
mitte eam et hoc anno vt fodiam
arca eam. **II Qor. I** In vmea ec
clesie talis sterilis ficulnea est pec
cator. qui nullū bonoz op̄m pdu
cat fructum. q̄ p̄culdubio doi
nus non inuenit fructum in eo p̄
tres annos. q̄ nec fructum fidei
spei nec caritatis. cordis. operis.
nec oris. Quā p̄t quātū ē de se
statim vult eam succidere per mor
tē et p̄ dāpnatioēz euellē. cū si
nē fructu frā ecclesie nō debet oc
cupare. **Daniel. vii.** Succidite ar
borē. Sed p̄ certo sub spe q̄ agri
cola. i. prelatus vel predicator illā
arborē per correctionem fodiat
et quod stercora id est proprie

vilitatis considerationē apponat.
sic q̄ fructus bonos p̄ducit. quōq̄
dimittat ipsuz̄ viuere. si vero nec
sic se conuertent. sed lōgamimita
tem diuine paciētie vilipendens.
et in sterilitate victorum perman
ferat. et fructus bonorū opū non
ptulerit. in futurū dominus rei et
et eā per mortē temporalem et eter
nam destruet. et succidet. **Lu. in.**
Iam secus ad radicē arboris po
sita est. omnis ergo arbor non fa
ciens fructū excidetur. et in igne
mittetur.

Incransibelis in sinagoga.
vidit ibi mulierem que habe
bat spm̄ iherimitatis annis. xviii.
erat em̄ ad terraz̄ taliter incurua
ta. vt sursum omnino nō posset re
spicere. cui dñs cum manus impo
sisset. statim erecta est et glori
cabat deum. **Mora** **S**ic vere
fit q̄ in sinagoga fidelū quōq̄ iue
nitur aliqua mulier. i. aliq̄ aia vel
persona diuersis vitis aggraua
ta. et ad terrā. i. terrena p̄ auariti
am est adeo inclinata. q̄ nec celū
mētāliter potest respicere. nec de
celestib⁹ cogitā. sicut ad litteraz̄
videmus de secularibus terrenis
hominibus. qui videtur posse dicē
cū manasse illud. **ij. palpo. vlti
mo. Incuruatus sum vinculo fet
ri et non est respiratio michi. ps.
Dorsum eorum semper incurua.**
Isti em̄. xviii. ānis q̄ constat ex
decem et sex et duobus. iherimi di
cuntur iqtū de cē p̄cepta legis
sex opa misericordie. et duo cari
tatis mandata trāgressi fuisse pro
bant. **Et tamen talibus xpc̄ quōq̄
manum sue misericordie porrigit**

et eos de ciuitate terrenorū erigit
dicēs illud. **Job. xl.** **I**n sublimi
erige et esto gloriofus. ita q̄ isti
de terrenorū auaritia ad celestiu
amorem sani surgūt. et deū glori
ficant et extollūt

Capitulū vndeamū.

¶ A

Quomō crastus p̄ropi
cū sanauit in sabbato
habet. **Lu. xiii.** **I**n quo
notari potest. q̄ null⁹
est ita p̄ropius. i. p̄ supbiam sic
inflatus. nec ita p̄ auaritiā sibi
dus qui saltem sabbatis. i. in festi
uitatibus debeat sanari. et quin
quandocūq̄ xpc̄ in religiōe vlt̄ ec
clesia offertur anim⁹ eius debet q̄
etari.

¶ B

Quistus iuitat⁹ ad cōuiuū
intēdens quō p̄mos recubi
tus eligerent. incēpit eos instru
ere dicēs. **Cū** inuitatus fueris ad
nuptias recūte in nouissimo loco
vt veniens qui te inuitauit dicat
Amice ascende supi⁹. **Et** nō discū
bas in primo loco. nē forte hono
rabilior te inuitatus fuerit. p̄pter
quē te oporteat descendere. et cū
rubore nouissimū locū tenere. **¶**
Mora **I**sta possunt allegari con
tra ambitiosos. constat em̄ q̄ deus
ad suū cōuiuū. i. ad ecclesie vel ad
mūdane p̄sentatis statū sed⁹ di
uersos gradus vniuersos mutat
retūptū ipse vult q̄ vnusq̄sq̄ gra
dū suū custodiat. et null⁹ ad ali
orē gradū q̄ debeat p̄ ambitioem
ascēdat. s̄ q̄ multi sūt q̄ p̄mos re
cubūt et alioes stat⁹ p̄mat⁹ am
biūt et eligūt. ibidē iure l̄ iniuria

lene ponderant. Constat enim quod quilibet habet causam iudicii facere cum illo potentissimo rege scilicet cum deo. habet etiam necessarium unam altissimam turrim scilicet celsitudinem contemplationis et apicem perfectionis perficere. et ideo quilibet debet seipsum colligere. virtutes suas mensuraret computare. ut in se ipso cognoscat si sua mensura sufficiat ad hoc quod possint regi in die iudicii occurrere. et turrim morales celsitudinis confirmare. Alioquin si se diminutum in sufficientem inueniat debet legationem deuote orationis ad deum mittere. et ipsius pacem et misericordiam implorare. **Math. v. Esto consentiens aduersario tuo in via.** **¶ E. VI.** dic contra presumptuosos qui quandoque de suis viribus presumunt. qui turrim perfectionis et contemplationis posse in se et ex se ipsis perficere. et regi christo digne occurrere credunt. Unde sepe fit quod isti ad perficiendum non habent. et quod ultra vires aggrediuntur ardua. ita quod magna volunt attemptare. sed nequeunt consummare. Quapropter necesse est eos in via deficere. et imperfectum edificium dimittere. et sic necesse habet hominum derisionem sustinere dicentium. Ille homo incepit edificare et non potuit consummare. Sicut ista cotidie exprimur in religione. ubi non uicem quicquid sunt ita seruantes in principio. quod ardua opera incipiunt. et ultra vires facere contendunt. quod tamen post cito deficiunt. et a via quam cepant ad vitam communis latitudinem se deflectunt. Nullus ergo debet ex abrupto ardua opera incipere sed deliberando super hoc cogitare. et tunc

fitas mentis et eas computare. ne forte si incepit non valeat consummare. **¶ vii. Seneca** diu est de liberando quod semel est statuendum. **¶ Deo bene** confutitur. **¶ Eccl. in.** Altiorem te ne que fieris.

¶ Capitulum duodecimum. ¶ A

Mulier de celo habes dragmas. si unam perdidit solet lucernam accendere et domum euertere et querere donec inueniat dragmam. quam cum inuenit solet conuocare vicinas et de inuentione dragme que perita fuerat congratulante. **Lu. xv. ¶ Mora.** Dic si vis de decima dragma. sicut de oue ceterima restituta. scilicet de natura humana que scilicet perita fuerat et nouem ordinibus angelorum adiuncta ut habes super **Math. xviii.** Et dic quod mulier est diuina sapientia. que de reparatione ruine angelice gaudet. **¶ B. ¶ Vel** dic moraliter quod si mulier. i. anima de decem dragmis. i. de decem mandatis vel de complemto et perfectione virtutis aliquid perdidit per aliquod peccatum. statim debet lucernam rationis accendere domum conscientie per contritionem euertere. et totum per confessionem reuoluere. et ita per satisfactionem diligenter querere quousque eam possit recuperare et spiritualiter inuenire. quam si inuenit debet summe gaudere et exultare. **¶ Vel** dic quod mulier debet gaudere de recuperatione perditae dragme. i. anime peccatis et ad hoc totis viribus laborare.

unde supra in eodē dicitur. **C**au-
diūz ē angelis sup vno peccatore
penitentiā agente q̄ sup nonagita
nouem iustis.

Quidā hō habuit duos filios
quorū minor a p̄re substātie
portionem se cōtingētē petens et
capiēs a patre recessit. et p̄fect⁹
in regionē lōgiquam substātiāz
suā viuēdo luxuriosē cōsūpsit. Tā-
dem vēto orta fame esurit. et v
in ciuiū regionis adhefit. et ip̄s
porcos pauit. et plerūq; ventrem
hūm de porcorū siliq̄s implere cupi-
ebat et tamen nemo sibi dabat.
Ille ergo fame afflictus opulentā
patris dom⁹ memorat et ad p̄re-
suū rediē et misericordiā ei⁹ petē
cogitat. dicens itra se. Quātū merce-
narij in domo patris mei habūdāt
paibz. ego autē hic fac p̄eo. **S**urgā
autē et ibo ad p̄re meū et dicā. pat̄
peccauī i celū et ostra te. **I**ste ergo
ad p̄re hōc mō vēit. quē p̄r vidēs
misericordiā mot⁹ i os ei⁹ euit. et
stola p̄ma ip̄s iduit. calcamēta in
pedibz et amulū in manibz ei⁹ po-
suit. et occiso sagmato vitulo cōi-
uū fecit dicens. Epulemur et man-
ducē. q̄ hic fili⁹ me⁹ mortu⁹ fu-
dāt et reuixit. piēat et inuēt⁹ est.
Fili⁹ autē senior q̄ tūc in agro fue-
rat dū ad domū rediēt et sonū in-
strumētōrū audiēt. et causā cōi-
uū cognoscēt. q̄ plurimū indig-
nat⁹. et iaz itraē reuēs ostra p̄re
dicebat. **E**cce tot ānis seruiui tibi
et nūq; mandatū tuū p̄terui. et
tam nūq; dixisti michi hōc v̄t co-
mederē cū amicis meis. p̄ isto autē
vitulū sagiatū occidisti. q̄ substā-
tiā suāz cū mētibus dissipauit.

Pate e vēto de inuētiōe fratris per-
ditū se oportē gaudere dixit. et sic
p̄mogemū indignatiōēz tēpēa uit
et finaliter ad cōiuuiū cū alijs in-
troiuit. **A**llegoria. **I**sta pos-
sūt allegoricē expom et mysticē. **A**-
llegoricē hō iste signat deū patre-
z q̄ a p̄ncipio duos filios. i. duos
populos subditos habuit scz iudai-
cūz qui eāt p̄mogemū atq; ma-
ior. **E**xo. quarto. **F**ilius meus pri-
mogemū israel. et populūz gē-
tiliū qui erat adolescentior et ido-
tior. **M**ath. xxi. **H**omo quidam
habuit duos filios et cetera. **I**ste
igitur insipiens adolescens scilicet
populus gētilis in principio a pa-
tre suo. i. a deo de quo dicit dñs.
Ascēdo ad p̄re meū et p̄re vest. i.
portatiōēz scz dona natūalia et scien-
tiās philosophicas accepit et a p̄re
deo p̄ ydolatriāz recessēs i regioem
lōgiquāz. i. in statū dampnatiōis
et peccā ubi lō sua et virtutes natu-
tuāles cū meretabz. i. cū carnis de-
licijs deuastrauit. inq̄tū varijs vi-
cijs carnalibz se sedauit. et inq̄tū
substātiāz suāz. i. naturā p̄ eaz cor-
rupit et ḡuauit. vnde vni ciuiūz
regionis scz dyabolo adhefit. qui
ip̄sum porcorūz. i. peccatū et carna-
liū philosophorū consortio copulauit
quorū siliquas. i. quorū errores et
vanas doctrinas comedē et acqui-
tē q̄ plurimū affectauit et tamē
de ip̄s habē ad plenū neq̄bat. q̄
nō ad sufficiētiāz sibi dabat. **T**e-
no. in. **P**aruuli peccerūt panē et
nō erat q̄ frangeret eis. **I**ste ergo
filius prodigus scz gētilis popu-
lus fame et desiderio cognoscēdi
uēz deū estuans. ad patre deum

regressus est ad dominum p̄ grā
tius referendis . alij vero noue; q̄
hebrei erant nullatenus sūt reuer
si. **Q**uid videns dominus . **E**cce iqt̄
decem mūdati sūt a noue; vbi sūt
non fuit qui rediret et daret glo
riam deo . nisi hic alienigena . **Lu .**
xvii . ¶ **Q**uor̄ ¶ **I**bi die q̄ ire ad
sacerdotes nichil aliud est spūali
ter q̄ de peccatis cōfiteri . q̄ sc̄z q̄n̄
decem leprosi . i . peccato res . q̄ sunt
decem p̄ceptor̄ transgressores . et
qui hys transgressionib⁹ sūt cor
rupti volunt a lepra vitiōrū puri
ficari necesse habent ad castū per
orationē peruenire et per imploā
tionem . nec nō per cōtationem cla
maē et ad sacerdotes per cōfiteōi
ppositum ambulaē . et tūc dū so
lum ad sacerdotes ire incipiāt et
dū solū cōfiteri pponāt a culpa hu
iusmodi liberantur . **V**etūptamē
necesse est q̄ cōfessio sequatur . ali
oquin i culpā p̄stīmā relabūtur
Sola em̄ cōfessio cū pposito cōfite
di peccatum tollit et gratia; resti
tuit . **ps .** Dixi cōfitebor aduersus
me in iustitiā meā domino et tu r̄
misisti impietate; peccati mei ¶ **V**el
allega q̄ isti alienigenae . i . seculares
et layci vt cōmunē melius regē
tiātur deo de collatis beneficijs . q̄
regulares et clerici . q̄ isti de uote
ad dominū reuertuntur . illi vero
obtentis beneficijs temporalibus
et spūalibus peccatorūq; indulgē
tijs in sua ingratitude torpescere
cōprobantur .

¶ **B**
Quōs dñs cōditionē diei iudi
cij declarare . et q̄ ignote a
subito veniet demonstrare dixit
Sicut fulgur ex insperato appaēt

sic erit aduentus filij hōmīnis . **S**i
cut i diebus noe . homines edebāt
et bibeāt vendebāt et emebāt a
de diluuiō non precauebant . ta
mē diluuiū cito venit . ita q̄ om
nem hōinē submersit et inuoluit .
sic inquit erit in die iudicij **E**t s̄
iungit q̄ tūc duo erūt i loco vno
duo in agro vno . duo molentes
in mola vna et de oibus istis vn⁹
assumēt et ali⁹ relinq̄t ¶ **Q**uor̄ **A**lle
ga illud quomodo iudiciū a extre
ma t̄bulatio hominibus sūt igno
ta et ideo cauti⁹ puidenda **A**lle
ga etiam quō de omni statu aliqui e
runt saluati et aliq̄ dāpnati . q̄ de
illis qui sūt in lecto et in statu q̄
etis et in statu cōtemplationis . et
de illis qui sūt i agro i labōe mū
dialis negotiationis . et de illis q̄
molūt in mola vna . i . i vna obma
tione cōiugal̄ cohabitatiois . vn⁹
assumetur et alē relinq̄tur . i . aliq̄
saluabūtur et aliqui dāpnabunt̄
aliqui a deo eligūtur et aliqui re
pbi cōdēpnabuntur . **E**t breuit̄ de
omni statu et gradu aliqui sūt bō
ni aliqui mali .

¶ Capitulu decimū quintū ¶ **A**

Hic ponitur de vicia q̄
ap̄s iudicē iniquitatis
se vindicari ab aduer
sario petebat qd̄ iudex
iniquitatis sibi nō pp̄t iusticiā s̄ pp̄t
oportunitate; cessit . **Lu . xviii .** ¶
Quor̄ ¶ **V**oc̄ p̄t applicari ad iustā
tiam oratiōis quia si iniqu⁹ iudex
propter importunitatem voluit

iusticiam facere. multo fortius de
us per orationis instantiam voluit
quod iuste petitur concedere. vide su-
per capitulo xi. de amico qui petebat
tres paes. unde. **Thimo. m.**
Insta oportune et importune. **B**
O E phariseo qui se iustificabat
et publicanum contempnebat. et
bona sua recitabat dicens. Non sum
sicut ceteri hominum raptores adul-
teri. sicut hic publicanus. Ieiunabo
bis in sabbato. et de publicano
qui percutiens pectus suam miseri-
cordiam implorabat. sed nec oculos
erigere ad celum presumebat dicit hic
quod publicanus iustificatus recessit.
quod tamen non legitur in phariseo pre-
sumptore. **Mora.** **I**sta exemplum
est possit allegari quod pro peccato placet deo
humilitas peccatoris quam severitas
presumptoris. magis est deo accep-
tabilis peccatoris confessio penite-
ntis. et proprie vilitatis recordatio. et
ex consideratione culpe nata humi-
liatio. quam illi qui nunquam taliter deliquit
arrogans iusticie proprie presumptio
aliorum contempnus. et sui ipsius bo-
nitas opinio. Igitur sequitur. Omnis qui
se humiliat exaltabit. **I**llis prope
accidit in religione. ubi sunt quidam
pharisei. qui se reputant alius ma-
gis iustos. si vident aliquem publi-
canum. qui aliquem qui antea deliquerat. dato
quod ipsum vident penitente et misericor-
diam dei implorante. tamen ipsum so-
lent contempne et abhorrere. et se
ei preferre et detestari. et tamen apud
deum magis diligitur iste humilis non
presumptuosus quam superbus iustus prope fra-
gilitatis non expertus. **A**pu-
de deum nihil magis quam humilitas penitentie re-
putatur sine qua nulla virtus pla-

cet. **Luce. xv.** Gaudium est angelis
dei super uno peccatore qui se
non agitanouit iustus. qui non indiget
penitentia.

Capitulum decimum sextum **II**

Quoniam esset ihesus in iheru-
salem princeps quidam
publicanorum zacharias nomine
quererebat videre ihesum
quis esset et non poterat pro turba.
quod statura pusillus erat. et per-
ueniens ascendebat in arborem sicomo-
rum ut videret eum. quod inde erat tra-
situs ihesus ergo videns deuotio-
nem ipsius ipse vocauit dicens zacharias
festinans descende. quod hodie in domo
tua oportet me manere. qui festi-
nans descendit et eum gaudens in do-
mo sua recepit. qui ex tunc ad omnia
ita conuersus est quod dimidium bonorum
dedit pauperibus. et si quem defrau-
dauerat in quadruplum sibi restituere
promisit dicens. Ecce dimidium bono-
rum meorum do pauperibus. et si quem
defraudauit reddo quadruplum. **Luce**
xix. **Mora.** **P**er istum zachariam
intelliguntur quidam homines seculares. qui
scientia et moribus sunt pusilli. et qui
dato quod ihesum per contemplationem vi-
dere cupiebant. turba tamen secu-
larium negotiorum sunt aliquo modo
improbiti. **Mat. xx.** Turba incre-
pabat eos ut tacerent. **V**erumptamen
sepe fit quod tales ultra vias suas con-
uertuntur. et sic ad videndum ihesum. id est ad contem-
plationem dei spiritualium subleuantur. ascendunt ergo
in arborem et crucis per passionis contemplatio-
nem. et sic videtur christus per simplicem deuo-
tionem. **Ca. m.** Egredimini filie sion et
videte regem salomonem. **Cristus vero**
E **in**

bonam istorum et simpliciter affecti
onem intuens in domum eorum per
gratiam ascendit. et eos totaliter
ad bonum exoptat et conuertit. ita
quod aliena restituere et propria pau-
peribus dare facit. Et aduerte quod
iste recte tenet typum boni elemosi-
narii. qui non perastimat ideo di-
cit. Dimidium bonorum meorum do-
pauperibus. non dicit dabo non dicit
modicum sed dimidium bonorum. Qui
discretis indigentibus non diuitibus bonum suum
dispensat ideo dicit pauperibus.
Qui alijs sua interesse et dampna
restituunt. ideo dicit si quem de seruo
davi reddo quadruplum. **B**
Uolens ihesus intrare iherosolimam
cepit pullum asine ligatum super
quem nullus homo sedit solui et
sibi adducit. super quem ciuitatem intra-
ret. in quo introitu ipsum puerorum
collegium honorauit et osanna in ex-
cellis clamauit. **A**lii tollentes ra-
mos de arboribus oliuarum sibi ob-
uiam persequuntur. et alii vestimen-
ta sua prostrauerunt et ipsum honori-
fice receperunt ipsum tamen iudei
satis cito occiderunt. **M**or **Q**
Illud allega quod quicumque uult ciui-
tatem iherosolimam intrare. id est paradysum
et ibi a pueris hebreorum. id est ab ange-
lis honorem eternum recipere debet
non superbe procedere. sed potius pullus asi-
ne quod est animal humile labores
patiens. id est uirtute humilitatis et pa-
tientie querere. ut sic cum ea poterit
introire et ibi gaudenter recipi et
venire. Nullus enim in celestem iherosolimam
cum honore suscipitur. nisi qui super
asinum. id est cum humilitate et patientia
illuc ferretur super. **xviii** Qui se humili-
at exaltabitur. **U**el dic quod cruce

illos solum spiritualiter equitat. et
sibi applicat quos pullos et asine. id est
humiles et patientes esse cognoscit
et quos in hoc mundo alligatos vi-
culis mandatorum videt et super
quos nullus sedit. id est quos nullus de-
monum et uiciorum subiecit. Tales
finaliter aperis et laboribus suis
soluet. et eos in celestem iherosolimam du-
cet. **¶ C** **¶ U**el dic quando cruce-
stus in iherosolimam. id est in mentem no-
stram venire uult. ipsum debemus
honorifice recipere. uel in celestem ter-
renorum bonorum quantum ad
affectum exueret et ea in terra. id est
ferius ad pauperes per elemosinas
deponere. et cum ramis oliuarum
id est cum pietatis operibus eorum ob-
uiare et gratias agendo de spiritu
alii uisitatioe sua debemus. benedi-
ctus qui uenit. mentaliter clama-
re ut ipse met monet in psalmo.
Exurge in occursum meum et uide.
¶ C **¶ U**el dic quod crucestus fuit in iheru-
salem ita honorifice receptus. et
tamen cito post extra ciuitatem e-
iectus et crudeliter crucifixus. **I**n quo
potest notari quod extrema gaudij lue-
tus occupat. et quod ciuitas huius mundi
di illos quos prospere in leticia solus
recipere deus et honoribus extollit. solus
quingensimo cito per mortem et infortunia ex-
pelle et crucifixus. id est peris et cruciatibus
subiugatur. **¶ He. xv.** Hodie uesti-
sti hodie expelleris egredi. **¶ E**
Uel is dicentibus christo quod pueros
clamantes osanna increpauerit et
prodit christus. si huius faceret lapides cla-
mabunt. **U**el potest allegari quod quingensimo in
defectu clericorum seculares deum lau-
dantes. et quandoque de ipsis lapidibus
ipse est de ipsis duris et obstinatis